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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na přepravu psů a koní v cestovním ruchu, přičemž

přeprava zvířat je velmi složitý proces a platí pro ni pravidla, která musí být striktně

dodržena. Bakalářská práce nastíní tyto základní pravidla z hlediska veterinárních,

etologických, silničních i leteckých pravidel, které se podstatně liší a také jednotlivé

požadavky na přepravovaná zvířata a přepravní bedny či kontejnery pro koně. Také se

zaměřuji na školeních a povinnostech, jaké musí splňovat každý, kdo se na přepravě živých

zvířat podílí.

Cílem bakalářské práce je na základě spolupráce se subjekty zabývajících se přepravou psů a

koní popis průběhu přepravy daných živých zvířat. Výsledkem práce je realizace silniční a

letecké přepravy psů a koní v cestovním ruchu na modelovém příkladu a její závěrečné

vyhodnocení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je v první

kapitole zaměřena na představení jednotlivý možností druhů přeprav zvířat a další kapitola

seznamuje s psychickým stavem zvířat během transportu a jejich vnímání cest dle etologie

zvířat. Dále se zaměřuje na leteckou a silniční dopravu a popisuje důležité náležitosti a

požadavky těchto dvou druhů přeprav. V praktické části se také bakalářská práce seznamuje

se subjekty, které se zaměřují na psy a koně a základně popisuje jejich fungování na trhu,

certifikaci a jejich práci.

Praktická část se věnuje popisu realizace jednotlivých přeprav, vždy letecké i silniční dopravy

psů a koní. U silničních modelových situací jsou podložených vždy informacemi firmou,

která se silniční přepravou zabývá. V případě psů jsem zvolila spolupráci s firmou Fa Pavlík a

u koní společnost Horse Transport Thomas, kteří mi poskytli dostatek informací. V případě

leteckých přeprav mi poskytli informace o letu vždy soukromé osoby, které se zúčastnily

těchto procesů se svými zvířaty nebo jim do péče svěřených koní. Cílem praktické části je

popsat kompletní průběh všech přeprav, vykalkulovat celou jednotlivou přepravu a

zaznamenat klady a zápory určitých transportů z hlediska etologie zvířat.

V práci je využita kvalitativní metoda tedy popis jednotlivých skutečností. V práci je rešerše

odborné literatury, na kterou je následně odkazováno. Následuje analýza odborných zdrojů

deskriptivní metodou.
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1 Přeprava koní

Po celé Evropské unii je ročně přepraveno více než 17,5 mil. živých zvířat. Proto EU

zpřísňuje pravidla na jejich přepravu. Nová pravidla mají za úkol snížit stres zvířat a zabránit

nelidskému zacházení s nimi.[1]

V dnešní době je již přeprava koní nedílnou součástí několika leteckých společností z důvodu

rychlého přesunu koně z místa odeslání na místo určení, která je mnohem rychlejší a

bezpečnější než silniční doprava.

1.1 Druhy přeprav

Při přepravě živých zvířat je možné využít několik druhů cestování, které se v následující

části budou popsány, avšak bakalářská práce se bude zabývat pouze formou silniční a letecké

přepravy psů a koní.

1.1.1 Železniční

Železniční přeprava koní je nejméně využívanou v celé Evropě. V České republice společnost

České dráhy vyjmula přepravu koní ze svých služeb před 20. lety z důvodu nízké poptávky.

1.1.2 Lodní

Přeprava koní lodí byla dříve využívaná pomocí boxů, které na lodích byly vystavěné, a koně

se do těchto boxů převáděli. V této době se využívá trajektová přeprava, kdy koně zůstávají

na původních přívěsech za autem a není možné je z přívěsu vyložit. Trajektová přeprava je

stále zachovalá a využívá se velmi často.

1.1.3 Letecká

Z jednou nejvíce využívaných transportů koní se považuje letecká přeprava, která je pro koně

nejméně stresující a nejvíce bezpečná. Jedná se o naložení koní do přepravních boxů, které

jsou rozděleny od 1.-3. třídy stejně jako u přepravy lidí. Využíváme ji zejména k přesunu

zvířat na mezinárodní závody, nebo z důvodu prodeje koně do zahraničí.

1.1.3.1 Letecká přeprava živých zvířat

Existuje mnoho důvodů, proč lidé chtějí přepravovat svá zvířata letecky. Hlavním důvodem je

vysoká rychlost a spolehlivost, ale na druhou stranu je cena za přepravu příliš vysoká a musí

se splnit předem zadané podmínky. Letadla mají velké rozměry, proto lze přepravit jakékoliv

zvíře.[2]

Přeprava živých zvířat se vykonává podle zvláštních ustanovení IASTA, které musí být

odesílatelem a zúčastněnou leteckou společností dodrženy, tyto podmínky jsou pro každou

zemi zakotveny v souboru pravidel tarifu TACT. Předpisy IATA zajišťují podrobné předpisy

o velikostech přepravek nebo kontejnerů pro jednotlivé druhy zvířat.

Výhodou letecké přepravy je možnost přepravit zvířata, které jsou nebezpečná, velká a těžká.

Letecká společnost neboli dopravce musí splnit příkazy odesílatele, což může být například
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krmení a napájení, dále musí zajistit plynulou přepravu a zabezpečit dodržení zdravotních,

karanténních a celních podmínek. Na druhou stranu odesílatel musí zařídit a přiložit potřebné

dokumenty, jako je veterinární osvědčení, potvrzení o očkování a vývozní licenci. „Musí být

splněny veterinární předpisy země určení a musí odevzdat osvědčení, že uznal podmínky IATA

pro přepravu živých zvířat. Podmínky pro přepravu zvířat do stanovené země jsou zakotveny v

souboru pravidel – manuálu TACT. Pracovník leteckého dopravce se vždy musí informovat o

podmínkách přijetí zvířete do určitého státu“[3]

1.1.4 Silniční

Nejčastěji využívanou přepravou koně je silniční transport, kdy je předpokládáno využití

speciálně vybaveného vozidla. Zvířata jsou nejčastěji převáženi z důvodu výstav, závodů,

dopravy na veterinární kliniku, při změně stájí nebo případně na jateční porážku.

1.2 Psychický stav koně během přepravy

Důležitou otázkou je, zda je přeprava koní nutnou součástí jejich života, když jim způsobuje

stres. Avšak velká část cest je opodstatněných, potřebných a nutných. Každý jednotlivec na

přepravu reaguje jinak a mnoho koní ani nepodléhá stresu a cestují v klidu, přičemž samotní

majitelé musí nejlépe zvážit četnost přeprav. Dle dnešní legislativy jsou koně brány jako

zvířata zájmového chovu. Proto je naprosto pochopitelné, že koně budou cestovat na výstavy,

závody, hobby akce a velmi častým důvodem je i prodej zvířete, nebo přeprava koně na

operační zákrok na veterinární kliniku.

Jednou z největších negativ je stres zvířete, které bohužel se neprojevuje jen během přepravy.

Koně jsou velmi inteligentní zvířata, která poznají, že ten den budou přepravování, podle

neobvyklého pohybu lidí po stáji. Tento stres může probíhat až hodinu před naložením.

Nejvíce stresujících částí přepravy může být pro většinu koní proces nakládání do vleku či

kamionu. Koně jsou od přírody zvířata žijící ve velkém prostoru a před těsnými prostory a při

pocitu možnosti nebezpečí se brání útěkem. Pokud je avšak zavřeme do malého prostoru,

který sice přizpůsobený pro jejich pohodlnou přepravu, podléhají velkému stresu a nemají

možnost útěku. „Vědomí nemožnosti záchrany útěkem může někdy být i příčinou neochoty

nastoupit do tmavého malého prostoru. Necitlivé nakládání vyvolá u koně stres ještě před tím,

než se naloží a tento stres v lepším případě postupně odeznívá během cesty, nebo se naopak

vlivem různých dalších příčin může stupňovat.“[4]

Pod dalšími příčinami si můžeme představit špatný stav vozidla, vleku či letadla. Dále také

nerovnosti na silnicích a tím tedy špatný stav vozovky, nebo náhlé turbulence při letecké

přepravě, což je pro koně velmi stresující protože je pro ně těžké vyrovnávat. Dlouhodobé

zkušenosti potvrzují, že zvířata trpí daleko větším stresem, pokud cestují samy, jelikož koně

jsou stádové zvířata a jsou na sobě závislí. Zajímavostí je, že přítomnost dalšího jedince

nemusí být výhradně zase kůň, nýbrž stačí nahradit ovcí, kozou nebo i přítomnost člověka na

koně působí uspokojivě. I přeprava více koní zároveň však nemusí být bezpečné a pro koně

méně stresující, naopak koně, které vůči sobě chovají některé antipatie jsou si navzájem velice


[…]


s koňmi a koním by se při nakládání a skládání z letadla mohli nasazovat do uší zmíněné

balónky proti hluku, které utlumí zvuk. Posledním negativem byla zmíněná vysoká

nákladnost pro majitele. To je ovšem neřešitelné, jelikož samotná přeprava koně je velmi

nákladná pro letecké společnosti a musí ji zajišťovat speciálně proškolený personál.

Z modelového příkladu transportu psů firmou Fa Pavlík silniční přepravou byly zaznamenány

také dvě záporné zjištění. Prvním je již zmíněná délka cestování, která hlavně pro

přepravované mladé jedince je nevhodné z dlouhodobého omezení volného pohybu a tím

vzniku stresu. Eliminace tohoto problému je stejná jako u silniční přepravy koně, tím je

myšlena lepší aplikace GPS, která zajistí vyhnutí se kolonám na cestách. Poslední negativum

bylo zaznamenáno v přídělu vody po čtyřech hodinách. Optimalizace tohoto problému by

byla možná jedině, pokud by se do přepravek dala napáječka, která bude uzavřená, aby se

nemohla během cestování převrátit. Pokud by psi pochopili princip napáječky byl by jim

umožněn nonstop přístup k vodě.

Posledním modelovým příkladem byla letecká přeprava psů, kdy za největší možnost vzniku

stresu je považována manipulace se psem během letu zaměstnanci leteckých společností, kdy
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pes může zaznamenat otřesy vlivem horšího zacházení. V tomto případě by mohlo pomoci

jedině lepší proškolení zaměstnanců. Dalším možným stresovým bodem pro psa může být

nepřítomnost známého člověka tedy majitele, tento bod při přepravě psa jako zboží nelze

vyřešit, jelikož letecké společnosti nepovolují přítomnost středních ras na palubě letadla.

Největším negativem letecké přepravy psa bylo zjištěno dle slov majitelky, která při převzetí

psa na letišti v Atlantě zjistila, že psa si mohl odnést kdokoliv cizí. Pes byl odložen mimo

pásy s dalšími psy v části k vyzvednutí zavazadel. Ovšem při převzetí nebyla přítomna žádná

povolaná osoba letecké společnosti, tudíž neproběhla ani kontrola zda si psa vyzvedává

opravdu majitelka. V tomto případě je návrhem umístění na toto místo zaměstnance letecké

společnosti, který by zkontroloval doklady od zvířete u vyzvedávající osoby. Mohlo by se tak

zamezit případným krádežím psů.
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Závěr

Bakalářská práce seznamuje s problematikou přepravy živých zvířat v cestovním ruchu

zaměřující se na koně a psy. Pojednává o skutečnost, které musí zvíře či přepravce splňovat

při vycestování s koněm či psem. Práce byla zaměřena na leteckou a silniční dopravu a

přiblížila potřebnou legislativu a dokumentaci. Poměrná část teoretické části byla zaměřena

na etologii zvířat a jejich psychický stav během transportu. V teoretické i praktické části bylo

spolupracováno s firmou Fa Pavlík a Transport Horse Thomas, kteří poskytli užitečné

informace k vypracování bakalářské práce.

V praktické části se nachází popis veškerých částí přepravy určitého zvířete a obeznamuje

s potřebnými dokumenty a náležitostmi s cestováním, které vždy při modelovém příkladu

byly dodrženy. V této části se nachází také vždy celková kalkulace jednotlivých cest, která

zahrnuje veterinární vyšetření, veterinární osvědčení zvířete a samotné přepravné. V poslední

řadě se práce zabývá kladnými a zápornými zkušenostmi majitelů či zvířat a jejich

psychickým stavem. Letecká i silniční přeprava živých zvířat je neustále rozvíjejícím se

tématem, které se neustále rozšiřuje hlavně u přepravy koní, jelikož se vysokým tempem

rozvijí i jezdecký sport, což je pro cestovní ruch velmi pozitivní zpráva. Počet

přepravovaných koní hlavně leteckým způsobem neustále roste a poptávek pro letecké

společnosti je stále více, hlavně z důvodu rychlé přepravy a také bezpečnosti koní

přepravovaných např. na mezinárodní závody. Ovšem i poptávka na přepravu psů ať již

leteckou nebo silniční přepravou stále stoupá, protože zájem majitelů cestovat se psy za

účelem dovolených, či výstav a jiných je na vzestupu.

Cílem Bakalářské práce bylo obeznámit se s průběhem přepravy zvířat a zjistit jejich chování

během přepravy a pojednat o dokumentech, které musí zvíře splňovat. Z práce vyšlo najevo,

že z hlediska etologie koní je nejlépe zvolit leteckou přepravu, jelikož na koně působí

nejméně stresových situací a je nejbezpečnější. Navíc letecké společnosti neustále inovují

přepravu živých zvířat a snaží se dopravu vyvíjet k co nejlepším službám s ohledem na

zvířata. Ovšem z hlediska kalkulace je letecká přeprava mnohem nákladnější, tedy pokud se

zaměříme na cenu je výhodnější využít silniční přepravu. Z hlediska přepravy psů je z práce

naopak zjištěno, že psi snášejí lépe silniční přepravu, zde je totiž možnost během přepravy

udělat pauzu, která zlepšuje psychickou pohodu psa. Výsledkem práce tedy je zjištění, že dle

modelových situací každý druh zvířete z etologického hlediska snáší lépe jiný druh přepravy,

což se ale u každého jedince může lišit.

Pro zvířata jakéhokoliv druhu je zásah do jejich života i psychického stavu, proto je vhodné

zvážit důležitost přepravy a zvolit nejlepší variantu pro daného jedince. Cestování by se jim

mělo co nejvíce ulehčit a poskytnout jim co nejméně stresující zážitek. Toho lze docílit pouze

tím, že samotní přepravci budou dodržovat zákony a správný postup manipulace, které určuje

Státní veterinární služba a stát, aby se zamezilo nevhodným transportům zvířat.
