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NÁZEV PRÁCE Přeprava psů a koní v cestovním ruchu

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky: nemám dotazy

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D - USPOKOJIVĚ

Slovní hodnocení práce:

Studentka Klára Fučíková zpracovala bakalářskou práci na zajímavé a aktuální téma.
Cíl práce byl splněn dílčím způsobem, zejména v návrhové části chybí hlubší
propracování a ekonomické vyčíslení návrhu.

Práce působí dojmem „zpracování narychlo“, k tomu přispělo i neplnění
harmonogramu zpracování BP a menší aktivita studentky při spolupráci s vedoucím.
V práci jsou i některé formální chyby – např. v rámci identifikace má studentka
napsán anglický název nesprávně z hlediska gramatiky AJ. Číslování textu např. na
str. 10, na které je 6 kapitol a podkapitol není příliš vhodné – práci to spíše tříští.

Návrhová část není číslována, přitom by měla být samostatnou kapitolou. V závěru
práce chybí zmínky o tom, jak se autorce podařilo (nepodařilo) splnit cíl BP.

Rozsah práce je na hranici stanovené normy 2AA.

Práce je originální a není plagiátem.

Kladem BP je zařazení tabulek a obrázků do textu.

Závěr: Studentka splnila větší část cíle BP, při větší iniciativě a důrazu na plnění
harmonogramu zpracování mohla dosáhnout lepších výsledků.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D - uspokojivě

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: 23. dubna 2019, Brno